Prophetam dicitur: *Labia sacerdotis custodium scientiam, & legem requirunt ex ore ejus, quia Angelus Domini exercitum est.* Omnipotens ergo Dominus Angelos suos spiritus facit, quia predicatores suos spirituales efficit.

## CAPUT CCXII.

Item unde supra.

*Hom. 34. in Evang.* **S**ciendum verò quòd Angelorum vocabulum, nomen est officij, non naturæ. Nam sancti illi celestis patriæ spiritus, semper quidem spiritus sunt, sed semper vocari Angeli nequaquam possunt: quia tunc solum sunt Angeli, cùm per eos aliqua nunciantur. Unde & per Psalmistam dicitur: *Qui facit Angelos suos spiritus.* Ac si patenter dicat: Qui eos, quos semper habet spiritus, etiam cùm voluerit, Angelos facit. Hi autem, qui minima nunciant, Angeli: qui verò summa annunciant, Archangeli vocantur. Hinc etsi enim quòd ad Mariam virginem non quilibet Angelus, sed Gabriel Archangelus mittitur.

LUC. 1.

## CAPUT CCXIII.

Ascendunt montes, &amp; descendunt campi.

*Psal. 103. a* **P**erique persecutores Domini, superbi contra eum veniunt, sed humiles revertuntur: quia montes ascendunt per timorem potentiae, sed campi descendunt, plani videlicet facti per cogitationem culpæ. Unde rufsum per eundem Prophetam de his montibus dicitur: *Montes sicut cera fluxerunt à facie Domini:* quia multi, qui prius alta rigiditate tumuerunt, Deo in carne apparente, agnoscunt per paenitentiam, timore liquefacti.

## CAPUT CCXIV.

*rs 103. b* **M**ontes excelsi cervis, petra refugium herinaciis.

*De intellectu sacri e loqui secundum meritum auditorum. In exp. B. 1ob. 33. c. i. circa med. psal. 99.* **Q**uid hoc loco per montes, nisi alta sententia scriptura sacra accipienda sunt? Hi enim qui jam clarè contemplationis saltus noverunt, altos sententiarum divinarum vertices, quasi cacumina montium ascendiunt: ad quae profectè cacumina, quia infirmi non valent pervenire, rectè illuc subditur: *Petra refugium herinaciis,* quia videlicet invalidos non sublimiter intelligentia exercet, sed sola in Christo fides humiliiter continet.

## CAPUT CCXV.

Item unde supra.

*Ham. 9. in Ezech. circ. fin.* **H**abeant montes intelligentiae qui jam contemplationis saltus clarè noverunt. Sed petra sit refugium herinaciis: quia nos parvuli, & peccatorum nostrorum spinis cooperati, etsi intelligere alta non possumus, in petra tamen nostra refugio, id est, in Christi fide, salvamur.

## CAPUT CCXVI.

*Psal. 103. c* **P**osuisti tenebras, & facta est nox: in ipsa pertransibunt omnes bestia silvarum: catuli leonum rugientes, ut rapiant, & querant à Deo escam sibi.

*De reprobatione infidelium* **T**enebras Dominus ponit, cùm peccatis judicia rependens lumen suæ intelligentiae subtrahit:

**A**& nox efficitur, quia pravorum mens ignorantiae per justi-  
fue erroribus cæcatur. In qua omnes bestiae silva-  
tiam divisa  
pertransiunt, dum maligni spiritus sub opacitate *In exp. B.*  
fraudis latentes, in reproborum cordibus pravitates *1ob. 1. 27. c.*  
suas explendo percurrunt. In qua & catuli leonum *17. non pre-  
cūl ab init.*  
rugunt: quia nequissimarum, sed tamem eminentium potestatum ministri spiritus, importunis tentationibus infurgunt. Qui tamen à Deo escam ex-  
petunt: quia nimis capere animas nequeunt, nisi  
justo iudicio pravaleare divinitus permittantur. Ubi  
& aptè subiungitur: *Oritus est sol, & congregati psal. 103.*  
*sunt, & in cubilibus suis se collocauerunt:* quia  
veritatis lumine per carnem apparente, à fideliū  
mentibus excusiti, quasi ad cubilia sua reversi sunt,  
dum sol infidelium corda tenerunt.

## CAPUT CCXVII.

Afferes spiritum eorum, & deficere, & in psal. 103. d  
pulverem suum revertentur.

**Q**uis eorum spiritus, nisi spiritus superbie no-  
minatur? Tollatur ergo spiritus eorum ut defi-  
cient, id est, subducto superbie spiritu, nihil se esse *In exp. B.*  
*1ob. 1. 24. c.*  
cognoscant; & revertantur in pulverem, id est,  
humiliuentur ex infirma conditione. Propter hunc  
pulverem, ad cuius memoriam qui semetipsos con-  
siderant, revocantur, per Sapientiam dicitur: *Iusti sap. 3.*  
*fulgebunt, & sicut simila in arundinetu discurrent.* *Sancti*  
enim viri dum peccatoribus permiscentur,  
eos exemplorum suorum igne succendent, atque per  
omne quod nitent, in cinerem redeunt: quia pietatis  
flamma consumpti, dum infirmitatem conditio-  
nis sua conspicunt, nihil aliud quam favillam se  
esse cognoscunt, ut à superbie sua duritia resoluti,  
per paenitentiam dicant: *Memento, Domine, quia ps. 103.*  
*pulvis sumus.*

## CAPUT CCXVIII.

Emitte spiritum tuum & creabuntur, et ps. 103. d  
renovabis faciem terræ.

**S**ic enim, sic facies terræ, virtute renovationis  
Inmutatur, dum siccata dudum mens gratia ve- *In exp. B.*  
niente compluit, & post ariditatem pristinam, *1ob. 1. 29. c.*  
*14. in fin.* quasi productis herbis, scientia viriditate vestitur.

## CAPUT CCXIX.

Verbi quod mandavit in mille generationes. *Psal. 104. a*

**I**N Scriptura sacra millenarius numerus pro uni-  
versitate solet intelligi. Sed cùm constet, quod *In exp. B.*  
ab ipso mundi exordio usque ad Redemptoris ad- *1ob. 1. 9. c. 2.*  
ventum per Evangelistam non amplius quam *77.*  
propagines numerentur, quid hoc loco per mille  
generations, nisi ad proferendam novam sobolem  
perfecta universitas praescita generationis exprimitur?  
Hinc & per Joannem dicitur: *Regnabunt cum apoc. 20.*  
eo mille annis: quia videlicet regnum sancte Ec-  
clesie universitatis perfectione solidatur.

## CAPUT CCXX.

Item unde supra.

**M**illenarius quoque numerus in sacro eloquio *In exp. B.*  
perfectus accipitur, quia appellatione ejus *1ob. 1. 35. c.*  
universitas designatur. Unde scriptum est: *Verbi 12. circ. fin.*  
quod mandavit in mille generationes. Cùm enim  
nequaquam credendum sit quod ad centum genera-  
tiones mundus extendatur, quid aliud per milles

735

generationes, nisi generationum universitas figura- A

vicissim sibi eorum nequitia, & in culpa concordet, & in sententia discreper. At contrà, sancta Ecclesia per medias utrarumque partium lites ordinata pace graditur, & sic se superiora bona suscipere, ut non verit etiam inferiora venerari: quatenus nec summa & que infimis, nec rursum ima despiciat, cum summa veneratur.

## CAPUT CCXXI.

*Ps. 13. d. Quoniam in seculum misericordia ejus.*

*In exp. B. 1ob. 1.8. c. 8. Quia nimur quem nequaquam modò misericordia eripit, sola post prælens seculum justicia addicit.*

## CAPUT CCXXII.

*Ps. 104. b. Ferrum pertransivit animam ejus.*

*In exp. B. 1ob. 1.15. c. 14. O* Mnis necessitas non congruè ferrum vocatur, quia vita inopis, mortoris vulnere cruciat; sicut de ejus quoque necessitatibus scriptum est, qui à fratribus venditus, afflictam vitam ducebat: *Ferrum pertransivit animam eis.* Quid ergo sunt arma ferrea, nisi necessitates vita præsentis, que durè premunt, & vitam inopis insequuntur?

## CAPUT CCXXV.

*Ps. 106. 4. Et omnis iniquitas obturavit os suum.*

Niquitas autem contrahit os suum. Os enim suum nunc adhuc iniquitas dilatat, quia humani generis Redemptorem lingua infidelium contumelias lacessere nequaquam cessat. Sed tunc os contrahit, cum hoc, quod non vult per studium, per supplicium claudit. Quod tamen bene accipi etiam de conversionis persecutoribus potest. Salvato enim paupere, dum genitus ad spem redit, contra ore, iniquitas obmescit: quia resurrectionis ejus clarescente miraculo, dum copiosa multitudo infidelium credit, à Redemptoris sui injuriis, contumeliisque cessavit. Os enim suum, quod ad Deum deridendum aperuit, jam formidando contraxit.

## CAPUT CCXXVI.

*Ps. 106. 1. Excusus sum sicut locusta.*

*In exp. B. 1ob. 1.11. c. 14. Q* Unde hoc loco locusta nomine, nisi Redemptoris nostri resurrectionis designatur? Teneri enim se per persecutoribus usque ad mortem pertulit, sed sicut locusta excusus est: quia ab eorum manibus salutis subita resurrectionis evolavit.

## CAPUT CCXXVII.

*Ps. 108. 1. Induantur sicut diploide confusione sua.*

*In exp. B. 1ob. 1.9. c. 11. D* Uobus modis in hac vita hominem iudicat Deus: quia aut per mala præsentia irrogare jam tormenta sequentia incipit, aut tormenta sequentia flagellis præsentibus extinguit. Nisi enim delictis exigentibus justus judex & nunc, & postmodum quosdam percuteret, de iniquis Psalmista non diceret: *Induantur sicut diploide confusione sua.* Diploide quippe, duplum vestimentum dicimus. Confusione ergo sicut diploide induiti sunt, qui juxta reatus sui meritum, & temporali & perpetua animadversione feriuntur. Vnde & Judas ait: *Secundo eos, qui non crediderunt, perdidit.* Solos quippe persona a supplicio liberat, quos immutat. Nam quos præsentia mala non corrigit, ad sequentia perduntur. Si autem nequaquam quosdam poena præfens à supplicio aeterno defenderet, Paulus minimè dixisset: *Cum judicamus a Domino, corripiuntur, ut non cum hoc mundo damnemur.* Hinc voce Angeli ad Joannem dicitur: *Ego quos amo, arguo, & castigo.* Hinc etiam scriptum est: *Quem enim diligat Dominus, castigat: flagellat autem omnem filium, quem recipit.* Sed sæpe mens justi, ut magis secura sit, alius trepidat: & cum flagellis cingitur, superni iudicij incertitudine turbatur. Pavet ne initium sequentis damnationis sit omne, quod patitur, & per cogitationem interrogat judicem, quia de vita sua meritis ambigit in percussione. Sed cum vite virtutis ad oculos mentis reducitur, quasi consolatio à judice respondetur: quia nequaquam ad perendum percutit, quem in actionis innocentia feriendo custodit.

## CAPUT

*Ps. 106. c. Ascendunt usque ad calos, et descendunt usque ad abyssos.*

*In exp. B. 1ob. 1.9. c. 11. P* Lerumque mens divini amoris igne accenditur, atque ad intuenda cœlestia & arcana sublevatur. Ad summa jam rapitur, & perfecto desiderio compuncta ab infiniti alienatur; sed repentina tentatione percussa, que intentione forti erecta in Deum fuerat, obortis cogitationibus transfixa curvatur: ita ut seipsum discernere nequeat, atque inter vita, virtutemque deprehensa, ex qua parte sit valentior, non agnoscat. Nam saepè ad hoc usque perducitur, ut miretur quomodo tam summa comprehendat, quam cogitatio illicita polluit. Etrursum, quomodo illicita cogitationes recipiat, quam super se validè fervor spiritus rapit. Quos alternantes cogitationum motus in animo bene Psalmista intuens, ait: *Ascendunt usque ad calos, & descendunt usque ad abyssos.* Usque ad calos quippe ascendimus, cum summa penetramus: sed ad abyssos usque descendimus, cum repente à contemplationis culmine per turpia tentamenta dejicimur. Motus itaque animi dum inter vota & virtutia alternant, nimur sibi certitudinem exauditionis obnubilant.

## CAPUT CCXXIV.

*Ps. 106. d. Effusa est contentio super principes eorum, et seduxerunt eos in invio, et non in via.*

*In exp. B. 1ob. 1.19. c. 11. post med. Q* ui hoc loco principum nomine designantur, quis hæretica pravitatis autores? Ipsi enim dum dispensationem Dei perversè interpretari non metuant, profectò plebes subditas non in eam viam, que Christus est, sed in invium trahunt. Super quos rectè quoque effusa contentio dicitur: quia suis sibi vicissim allegationibus contradicunt. Aius quippe tres personas in divinitate suscipiens, tres etiam Deos credit. Quem contrà Sabellius unum suscipiens, unam credit esse personam. Quos inter, sancta Ecclesia rectum predicationis sua trahit indeclinabiliter tenens, & unum Deum prædicans, tres personas contra Sabellium assertit, & tres personas afferens, unum Deum contra Arium confitetur. Quia autem in sacro eloquio Manichæus virginitatem laudari comperit, conjugia damnavit. At contrà Jovinianus, quia concedi conjugia cognovit, virginitatis munditia non despexit. Unde fit, ut semper hæreticis perversa intelligentia confusus,

## CAPUT CCXXVIII.

*Psal. 109. a* **Dixit Dominus Domino meo: Sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos, scabelum pedum tuorum.**

*In expof. B. Job, 8. c. 31. circa finem.* **N**on quod à dextris Domini nequaquam Dominus fedeat, postquam inimicos illius ferens, ejus potestati substernit: sed quod in eterna cunctis beatitudine præsidet, & priusquam rebellium suorum corda conculet: In qua nimur constat, quia subiectis hostibus sine fine, & posterius regnat.

## CAPUT CCXXIX.

*Pf. 109. a* **De torrente in via bibit, propterea exaltavit caput.**

*Maximus ex Hom. 25. in Evangel. & exp. B. Job, 1. 14. c. 27. & 1. 3. c. 5.* **C**onditor ac Redemptor noster citius à morte volvitur surgere, ne nostra diu anima in infidelitatis morte remaneret. In humano quippe genere ab ipso mundi initio torrens mortis effluxerat. Sed de hoc torrente Dominus quasi quodam flumine passionis nostræ non in mansione bibere, sed in via dignatus est: quia mortem transitoriè, id est, ad triduum contigit: atque in ea morte, quam contigit, nequam sicut nos usque ad finem saeculi remansit, qui mortalitatem pœnam in quadam transitu attigit. Et idcirco diu eidem morti, cui sponte succubuit, non inhaesit: atque ideo exaltavit caput, quia hoc, quod moriendo in sepulcro posuit, surgendo super Angelos elevavit: & inde antiquum hostem in eternum perculit, unde levare contra se minas persequuntur temporaliter permisit.

## CAPUT CCXXX.

*Psal. 110. a* **Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus.**

*In expof. B. Job, 1. 8. c. 12. circa fin.* **S**ic quippe ejus opera magna sunt, ut per omne, quod ab hominibus agitur, ejus voluntas exquiratur. Nā sepe inde perficitur, unde repellit putabatur.

## CAPUT CCXXXI.

*Psal. 110. a* **Confessio & magnificientia opus ejus.**

*In exp. B. Job, 1. 18. c. 23.* **A** B eo itaque accipimus recta confiteri, à quo nobis & magna dantur operari.

## CAPUT CCXXXII.

*Psal. 115. b* **Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis.**

*In expof. B. Job, 1. 8. c. 37.* **T**unc igitur ad plangendum dolorem nos Dominus dimittit, cum & mala nobis que fecimus, E demonstrat, atque ad hæc eadem flenda, quæ cognoscimus, adjuvat. Culpas oculis objicit, & pia manu gratiæ, vincula cordis solvit, ut ad vacationem penitentiae mens nostræ erigat, & carnis soluta compedibus in auctorem suum libera gressum amoris tendat.

## CAPUT CCXXXIII.

*Psal. 117. a* **Dominus mihi adjutor, & ego despiciam inimicos meos.**

*In exp. B. Job, 1. 29. c. 7. post med.* **T**enebrosa ostia, maligni spiritus vocantur: quia dum per occultationis sue insidias non videntur. S. Greg. Tom. III.

**A** tur, deceptis mentibus viam mortis aperitunt. Quia tenebrosa ostia Dominus videt: quia immundorum spirituum fraudulentem malitiam & respicit, & premitt. Quos nisi ipse nobis nescientibus videndo prohiberet, & nil de insidiis mens nostra cognosceret, & eisdem insidiis capta deperiret. Quia tenebrosa ostia nos etiam cernimus, quando superna lucis radiis illuſtratur. Vnde per Prophetam dicitur: *Dominus mihi adjutor est, & ego videbo super inimicos meos.* Hostes igitur nostros ipse videt, qui Iacob munere nobis visibiles facit.

## CAPUT CCXXXIV.

*B* Circundiderunt me sicut apes, & exarserunt *Psal. 117. b.*  
sicut ignis in spinis.

**A** Pes enim in ore mel habent, in aculeo caudæ *Hom. 8. in Ezek. post med.* **V**ulnus: Et omnes, qui lingua blandiuntur, sed latenter ex malitia ferunt, apes sunt: quia loquendo, dulcedinem mellis proponunt, sed occulè fieri vulnus inferunt. Ista verò facientes exardescunt, sicut ignis in spinis: quia flamma detrahentium, non iustorum vita comburitur: sed si quæ eis inesse poterant peccatorum spinæ, concremantur,

## CAPUT CCXXXV.

*C* Lapidem, quem reprobaverunt adificantes, *Pf. 127. c.*  
hic factus est in caput anguli.

**J** Amper divinam gratiam omnibus liquet quem *In exp. B. Job, 1. 28. c. 6.* **S**criptura sacra lapidem, qui in anguli caput factus sit, vocet: illum profecto, qui dum in le hinc *longe ante med.* Judaicum, illinc Gentilem populum suscipit, in una *E. hec. 2.* Ecclesia fabrica quasi duos parietes jungit; illum, de quo scriptum est: *Fecit utraque unum:* qui angularem se lapidem non solum in inferioribus, sed & in superius exhibuit: quia & in terra plebi Israëlitica nationes Gentium, & utramque simul Angelis in cælo sociavit. Eo quippe nato, clamaverunt Angeli: *In terra pax hominibus bona voluntatis.* In ortu enim regis nequaquam pro magno offerrent hominibus pacis gaudia, si discordiam non haberent. **H**ujus lapidis typum Jechonias rex tenuit, quem Matthæus dum quaterdenas generationes describeret, secundum numeravit. Quem enim fini secunda, ipsum *Mar. 5.* rursum initio tertia generationis inseruit. Iste namque in Babyloniam cum Israëlitica plebe migratus est, qui dum ab aliis ad alia ducitur, pro utriusque parietis latere non immerit secundum numeratur. Cuius migrationis flexu, angularem lapidem signat. Ubi enim ordo à rectitudine flexitur, ut cat in diversum tanquam angulum facit. Rectè enim numerari bis potuit, quia per utrumque parietem, quasi in se duo latera ostendit. Unde & ejus bene imaginem tenuit, qui in Judæa ortus, gentilitatem colligens, quasi ab Hierosolymis Babyloniam venit, atque hanc in semetipso fidei fabricam prius discordia studio scissam, arte charitatis intexit.

## CAPUT CCXXXVI.

*Constituite diem solemnum in condensis usque *Psal. 117. a.**  
*ad cornu altaris.*

**S**olemnum diem Domino in confringentatione *In exp. B. Job, 1. 9. c. 5.* constituit, quisquis se assidue in ejus desiderio affectus est. Qui nimur solemnitatis dies usque ad altaris *post med.* cornu tendi præcipitur: quia tandem necesse est, ut quisquis se afficiat, quoque ad superni sacrificij altitudinem, id est, ad gaudia æterna pertingat.

## CAPUT CCXXXVII.

*Psal. 118. a* Tunc non confundar, dum respicio omnia  
mandata tua.

*In expos. B.  
Iob. 1. 18. c. 5.  
sub initium.* Scindum est quod quisquis à p̄ceptis Dominicis discordat opere, quoties ea audit, à corde suo reprehenditur atque confunditur: quia id, quod non fecerit, memoratur. Nam in quo se errasse considerat, ipsa scelenter conscientia accusat. Hinc ergo David Propheta deprecatur, dicens: *Tunc non confundar, dum respicio omnia mandata tua.* Graviter namque unusquisque confunditur, quando mandata Dei vel legendo, vel audiendo respicit, quae vivendo contemptit. Hinc etenim Joannis voce dicitur: *Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum, & quidquid petierimus, ab eo accipiemus.* Ac si dicaret: *Si id quod p̄cepit, facimus, id quod petimus, obtinebimus.* Valde namque apud Deum utraque haec sibi necessariò congruunt, ut & oratione operatio, & operatione fulciatur oratio. Hinc etenim Hieremias ait: *Scrutemus vias nostras, & queramus, & revertamur ad Dominum. Levemus corda nostra cum manibus ad Deum in celum.* Vias etenim nostras scrutari, est cogitationum interna discutere. Cor vero cum manibus levat, qui orationem suam operibus roboret. Nam quisquis orat, sed operari dissimilat, cor levat, & manus non levat. Quisquis vero operatur, & non orat, manus levat, & cor non levat. Juxta ergo Joannis vocem, tunc cor fiduciam in oratione accipit, cum sibi vita pravitas nulla contradicit.

*Tren. 3.*

## CAPUT CCXXXVIII.

*Psal. 118.* In mandatis tuis exercebor, et considerabo  
vias tuas.

*In expos. B.  
Iob. 1. 17. c. 5.  
paup. p̄f.  
init.* Ac si aperte spondeat, dicens: *Quae mea sunt, videre refugio: quia per imitationis tuae viam pergere conversationis gressibus inardesco.* Qui enim praesenti jam mundo contradicit, amoris excitatione continua, Redemptoris sui vias cordis oculis objicit, ut mens prospera fugiat, & ad adversa preparetur. Nihil quod demulceret, appetat: nihil quod deterre creditur, pertimebat. M̄ororem gaudium depuleret, praesentis vita gaudia, damna m̄ororis putet: abjectionis detrimenta non timeat, sed per haec manentis gloriae locum querat. Has enim vias sequentiam monstrabat oculus Veritas, cum dicebat: *Si quis mihi ministrabat, me sequatur.* Ad has vias tumentia discipulorum corda revocabat, cum locum jam gloriae quererent, sed ejusdem gloria iter ignorarent, dicens: *Potes̄ bibere calicem, quem ego bibiturus sum!* Confessionis quippe illius cellitudinem à dextris, similesque quiesciant, sed quanta ad hanc esset itineris anguitia, non videbant. Unde & eorum mox oculis imitandus gaudia tenderent, prius viam humilitatis invenirent.

*Ioan. 12.**Mat. 20.*

## CAPUT CCXXXIX.

*I. f. 118.*

Item unde supra.

*In expos. B.  
Iob. 1. 25. c.  
11. non pre-  
cul a fine.* Vla quippe est incarnata sapientia omnis actio, quam temporaliter gessit. Viae ejus sunt viventia, di ordines, quos ad se venientibus stravit. Tot itaque ad se venientibus vias præbuit, quot bene vivendi exempla monstravit. Humilitatis ejus Propheta vias alpexerat cum suspirabat, dicens: *In mandatis tuis me exercebo, & considerabo vias tuas.*

## CAPUT CCXL.

*Ne auferas de ore meo verbum veritatis psal. 118.  
usqueaque.*

Cum sacerdos non agit bona, quæ loquitur, ci *In expos. B.  
Iob. 1. 16. c. 9.* certam sermo subtrahitur ne loqui audeat quod non operatur. Unde & per eundem Prophetam dicitur: *Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras iustitias meas, & affirmis testamentum meum per os tuum?* Hinc est ergo quod nunc precatur, dicens: *Et ne auferas de ore meo verbum veritatis usqueaque.* Perpendit namque quod omnipotens Deus veritas verbum facientibus tribuit, & non facientibus tollit. Qui ergo de ore suo non auferri petuit, quid aliud quām gratiam bona operationis quāsivit? Ac si aperte diceret: A bono opere me errare non sinas; ne, dum amito ordinib⁹ bene vivendi, rectitudinem perdam loquendi. Et plerunque doct⁹, qui docere audet quod neglit agere, cūm desiderit bona loqui, quæ operare contemptit, docere subiectos incipit prava quæ agit; ut justo omnipotens Dei iudicio in bono jam nec linguan habeat, qui habere bonam vitam recusat, quatenus cūm mens ejus terrenarum rerum amore incenditur, de terrenis rebus semper loquatur. Vnde in Evangelio Veritas dicit: *Ex abundantia cordis os loquitur. Bonis homo de bono thesauro profert bona, & malus homo de malo thesauro profert mala.* Hinc etiam Joannis ait: *Ipsi⁹ de mundo sunt, ideo de mundo non loquuntur.*

## CAPUT CCXLI.

*Defecit in salutare tuum anima mea.* *Psal. 118.*

*O*mnes, qui in hoc mundo fortes sunt robore, *In exp. B.  
Iob. 1. 4. c. 10.* aliquantum in posse inveniuntur. Qui vero in Auctoris sui amore roborantur, quod magis in concupita Dei fortitudine convalescant, ed à propria virtute deficiunt: & quod robustius aeterna appetunt, ed à temporalibus salubribus defectione lassantur. Hinc ergo Psalmista amoris sui robore fessus dicebat: *Defecit in salutare tuum anima mea.* In fatigare enim Dei proficiendo defecrat, quia aeternitatis lucem desiderans, à carnis jam fiducia fractus anhelabat. Hinc rursum dicit: *Concupivit & defecit ps. 118. anima mea in aria Domini.* Qui nimur, cūm dicere: *Concupivit, recte subdidit: Et defecit:* quia valde minor est divinitatis concupiscentia, quam non mox etiam proprius sequitur defectus. Qui enim ad appetenda aeternitatis atria acceditur, dignum profecto est, ut ab hoc temporalitatis amore lassetur, ut tantò frigescat à studio seculi, quantò surgit ardentiùs in amorem Dei. Quem scilicet si perfectè arripit, mundum etiam planè derelinquit, & ed funditus temporalibus moritur, quod ad supernam vitam altius afflatus aeternitatis animator. An non robore suo fessam se invenerat, qua dicebat: *Animam meam liquefacta est, ut dilectus locutus est? Gen. 5.* Quia nimur mens, dum occulto locutionis aspiratione tangitur, à statu sua fortitudinis infirmata ipso, quo absorbetur, desiderio liquatur: & inde se apud semetipsum fessam invenit, unde ultra se esse conspicit fortitudinem, quam descendit. Hinc Propheta cum visionem Dei conspexisse diceret, adjungit: *Elan-Dan, regi, & agrotavi per dies plurimos:* quia cum ad virtutem Dei mens astringitur, à fortitudine propria caro lassatur. Hinc Iacob, qui Angelum tenuit, uno mox pede claudicavit: quia qui vero amore sublimia respicit, jam in hoc mundo duplicibus incedere desideris necfit. Uno enim pede innotit, qui solo Dei amore robatur: & necesse est, ut alius marcescat; quia mentis virtute crescente, oportet proculdubio ut carnis fortitudo torpescat.

## CAPUT CCXLII.

*Psal. 118. c* Os meum aperui, & attraxi spiritum.

*Hom. 9. in Ezech. 10. c. 9.* Non enim spiritum attraheret, nisi os aperiret: quia nisi ad predicandum proximis se impinge posset med. deret, spiritualis doctrina in eo gratia non crevisset.

## CAPUT CCXLIII.

*Psal. 118. 1* Narraverunt mihi iniqui fabulationes, sed non ut lex tua, Deus.

*In expof. B. 10b. l. 7. c. 8.* **S**æpe verba carnalium dum se importunè nostris auribus ingerunt, in corde bellum tentationum gignunt. Et quamvis hæc, & ratio respuat, & lingua reprehendat, cum labore tamè inius vincitur, quod foris cum auctoritate judicatur. Vnde necesse est, ut nec ad aures veniat quod mens à cogitationis aditu vigilans repellat. Sancti igitur viri cum aternitatis desideriis anhelant, in tantam altitudinem virtùs se fublevant, ut audire jam quæ mundi sunt, grave sibi, ac deprimens pondus credant. Valde namque insolens atque intolerabile afflant, quidquid illud non sonat, quod intus amant. Sed sepe mens jam per desiderium ad sublimia rapitur, jam funditus ab stulta terrenorum hominum locutione separatur, nec tamen adhuc pro amore veritatis ad perferendos præsentis vita cruciatu accingitur: jam superna appetit, jam in infimis stulta contemnit. Sed nec dum se ad perferendæ adversitatis tolerantiam dirigit, sed plerumque mens justi ad tantum se virtutis culmen extendit, ut & apud se in interna rationis arece præsideat, & quorundam foris stultitiam tolerando convertat. Quos enim ad fortia trahere nitimus, eorum necesse est, ut infirma toleremus; quia nec jacentem erigit, nisi qui status sui reëstitudinem per compassionem flebit. Cùm vero alieni infirmitati compatimur, valentius à nostra roboram, ut amore futurorum, mens ad præfentia adversa se præparet, & cruciatu corporis, quos timebat, expectet. Auctus namque desideriis caelstibus angustatur. Cumque aeternæ patrie quanta sit dulcedo considerat, pro ea præfentis vita amaritudines ardenter amat. His itaque divina legis, id est, mandatorum caelstium vinculis se se ad alta sustollit, quisquis ab iniquorum nunc suggestionibus aurem removens, intentionem suam in superni desiderij, quo avelli non valeat, secretò suspendit.

## CAPUT CCXLIV.

*Psal. 118. m* Latum mandatum tuum nimis.

*Hom. 14. in Eze. paulo ante finem. Mai. 5.* **N**ihilatus quæ omnes in sinu amoris recipere, & nullas odij angustias sustinere. Sic quippe lata est charitas, ut in amplitudine dilectionis sua capere etiam inimicos possit. Vnde & præcipitur: Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt eos.

## CAPUT CCXLV.

*Psal. 118. n* Super seniores intellexi.

*In expof. B. 10b. l. 10. c. 9. circa med.* **D**octrina senum ablata est, postquam hanc Ecclesiæ ex Gentibus videlicet juvencula accepit. Quam quia operando tenuit, qualiter super seniores intellexerit, ostendit, dum protinus subdit, dicens: *Quia mandata tua exquisivit.* Quia enim studuit ope-rando implere quod didicit, accepit intelligere quod doceret.

S. Greg. Tom. III.

## CAPUT CCXLVI.

*Lætabor ego super eloquia tua, sicut qui in- r. 118. b* venit spolia multa.

**Q**uae spolia idcirco vocata sunt, quia ad fidem *In exp. B.* Domini, Gentilitate transiente, Judæi sacræ *10b. l. 18. c. 1.* eloquies, quibus induitifuerant, exuuntur. *circ. med.*

## CAPUT CCXLVII.

*Fiat manus tua, ut salvum me faciat.* *Psal. 118. 3*

**B**anus vel brachium Domini filius dicitur: quia *Hom. 2. in Ezech. ante dicitur, fiat: Manus ergo Dei, quæ per divinitatem med.* non est facta, sed genita, per humanitatem facta *Ioan. 1.* est, ut humani generis vulnera sanaret.

## CAPUT CCXLVIII.

*Declinate à me maligni, & scrutabor mandata Dei mei.* *Psal. 118. 4*

**S**æpe cùm eloquii sacris intendimus, malignorum spirituum infidias gravius toleramus: quia *In exp. B.* menti nostræ terrenarum cogitationum pulvrem *10b. l. 16. c. 8.* aspergunt, ut intentionis nostræ oculos à luce interne visionis obscurent. Quod nimurum Psalmista pertulerat, cùm dicebat: *Declinate à me maligni, & scrutabor mandata Dei mei.* videlicet patenter infidians, quia mandata Dei persecutari non poterat, cùm malignoru[m] spiritu[m] infidias in mente tolerabat.

## CAPUT CCXLIX.

*Vanum est vobis ante lucem surgere: surgite p. 118. 4* postquam federitis.

**D**in quibusdam locis sacri eloquij sola exquirenda *Hom. in Ezech. 6.* est allegoria, & verba litteræ omnino postponenda. Ut unum de multis dicam, indicat Psalmista, qui ait: *Vanum est vobis ante lucem surgere.* Quid si quis accipere juxtalitteram velit, nocturnis Dei laudibus contradicit. Et quomodo idem Prophetæ loquitur, dicens: *Media nocte surgebam ad confitendum tibi?* Si enim vanum est ante lucem surgere, cur ad confitendum Dominum media nocte surrexit? Sed ille ante lucem surgit, qui ante diem ventris acuuli in hac vita, quæ nocti est similis, extolli ac proficere appetit.

## CAPUT CCL.

*Item unde supra.*

**A**nte lucem quippe surgere, est priusquam claritas aeterna retributionis appareat, in præsentis *In exp. B.* 10b. l. 8. c. 9 vita nocte gaudere. Sedendum ergo prius est, ut post recte surgamus: quia quisquis nunc se sponte non humiliat, nequaquam hunc sequens gloria exaltat.

## CAPUT CCLI.

*Cum dederit dilectis suis somnum, hæc est hereditas Domini.* *Psal. 118. 5*

**Q**uisquis igitur jam aeterna cognovit, apud ejus *Hom. 27. in* fructum temporales fructus vilescant. Tales *Evang.* fructus operemur, qui maneat: qui, cùm mors *pauci posse* cuncta interimat, ipsi exordium à morte sumant. *med.* Nam quid à morte incipiat fructus Dei, testatur Prophetæ, qui dicit: *Cum dederit dilectis suis somnum, hæc est hereditas Domini.* Omnis qui dormit in morte,

Aaa ij

perdidit hereditatem. Sed cum dederit dilectis suis  
fornum, haec est hereditas Domini: quia electi Dei  
postquam pervenerint ad mortem, tunc invenient  
hereditatem.

## CAPUT CCLII.

*psal. 124. Qui confidit in Domino, sicut mons Sion.*

*In expof. B. Ion namque speculatio dicitur, per quam scili-*  
*tob. 1.3. c. 1. Scet speculacionem, contemplans Deum Ecclesia*  
*designatur.*

## CAPUT CCLIII.

*psal. 121. Venientes autem venient in exultatione,*  
*portantes manipulos suos.*

*In* vacuum quippe ambulant, qui nihil secum de  
fructu sui laboris portant. Alius namque adipi-  
cendis honoribus exudat: aliis multiplicandis fa-  
cilitatibus exestuat: aliis promerendis laudibus an-  
helat. Sed quia cuncta haec quisque moriens defe-  
rit, labores in vacuum perdidit, quia secum ante ju-  
dicem nihil tulit. Quo contrâ bene per legem dic-  
tatur: *Non apparebis in conspectu Domini vacuus.* Qui  
enim promerenda vita mercedem bene agendo non  
providet, in conspectu Domini vacuus appetet.  
Hinc de justis per Psalmistam dicitur: *Venientes*  
*autem venient in exultatione, portantes manipulos*  
*suos.* Ad examen quippe iudicij portantes manipu-  
los venient, qui in semetipsis recta opera, quibus  
vitam mereantur, ostendunt.

## CAPUT CCLIV.

*psal. 125. Euntes ibant, & flebant, mittentes*  
*semina sua.*

*In exp. B. 10b. 1.10. c. 12. pof. med.* **T**antò namque spes in Deum solidior surgit,  
quanto pro illo quicunque graviora pertulerit:  
quia nequaquam retributionis gaudium de æternitate  
colligitur, quod non hic prius pia tribulatione fer-  
minatur. Quia igitur nunc per tribulationem ser-  
tur, ut post gaudij fructus metatur: tantò major fi-  
ducia mentem roborat, quanto hanc fortior pro ve-  
ritate afflictio angustat.

## CAPUT CCLV.

*psal. 120. Dominus custodiat introitum tuum, &*  
*exitum tuum.*

*Hom. 11. in Ezech. sub* **C**ustodit enim Dominus uniuscujusque animæ  
introitum, quo intrat ad fidem, exitum quo-  
que, quo exit ad speciem: ut neque intrans Eccle-  
siam, erroribus upplantetur, neque ab hac tempo-  
rali ad æternam exiens, ab antiquo hoste rapiatur.  
Propter hunc verò egessum nostrum, quem quoti-  
die debemus mente meditari, de Redemptore no-  
stro Paulus quoque loquitur, dicens: *Vt sanctificaret*  
*per suum sanguinem populum, extra portam pa-*  
*sus est. Examus igitur ad eum extra castra, im-*  
*peritum ejus portantes. Non enim habemus hic manen-*  
*tem civitatem, sed futuram inquirimus.*

## CAPUT CCLVI.

*psal. 128. Supra dorsum meum fabricaverunt*  
*peccatores.*

*In expof. B. 10b. 1.23. c. 2. E*st hoc perversorum proprium solet, ut mala  
sua per convitum bonis ingerant, priusquam

A de his ipsi veraciter accusentur. Et dum meruant in-  
crepari de his, quæ faciunt, adversantes suis pravi-  
tatisibus iustos haec facere teftantur. Sancti autem vi-  
ri patienter audiunt etiam, quæ se nunquam fecisse  
meminerunt, quamvis ea mala, quæ fibi ingeri  
conspiciunt, ab ipsis suis criminatibus neverint  
perpetrata: & cum eos prædicando corrigerem non  
possunt, patiendo tolerant, quatenus si fructum  
conversionis eorum consequi non valent, ex ipsis  
tamen præmium longanimitatis acquirant. Unde  
& sancta Ecclesia David Prophetæ vocibus dicit:  
*Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores*, quia  
videlicet dum hæreticos, vel quolibet reprobus,  
quos corrigerem non valet, tolerat, facta peccan-  
tium supra dorsum portat.

B

## CAPUT CCLVII.

*Item unde supra.*

**I**n dorso quippe onera sustinemus. Super dorsum *Cura pof.*  
ligitur suum fabricâsse peccatores queritur, ac si *par. 2. c. 10.*  
aperte dicat: Quos corrigerem nequeo, quasi super-  
impositum onus porto.

## CAPUT CCLVIII.

**F**iant sicut fœnum adificiorum, quod prius *psal. 11.*  
quam evellatur, exaruit.

**H**oc de hypocitarum persona per Psalmistam *In expof. 3.*  
exprimitur. Fœnum quippe in alto nascitur, *tob. 8. c. 1.*  
sed nequaquam pingui radice solidatur: quia & hy-*circ. 1.*  
pocrita summa quidem sunt, quæ agere cernitur,  
sed non in eis ex cordis puritate roboratur. Quod  
nimur fœnum & non evulsum citius arefcit: quia  
videlicet hypocrita & in praesenti adhuc vita subsi-  
dit, & jam sanctitatis opera quasi viriditatis spe-  
ciem amittit. Quia enim sine intentione recte cogi-  
tationis bona studuit agere, haec amittens, indicat  
se sine radice floruisse.

## CAPUT CCLIX.

**N**eque ambulavi in magnis, neque in *psal. 129.*  
mirabilibus super me.

**I**n præcipio enim pedem porrigit, qui mensura-*In expof. 2.*  
rum suarum limitem non attendit. Bene itaque *10b. 1.23. c. 6.*  
David intra acceptas ex divina largitate mensuras  
pedem cordis prescribat, cum dicebat: *Neque am-  
bulavi in magnis, neque in mirabilibus super me.* Su-  
per se quippe in magnis ambularer, si apparere mag-  
nus ultra quam poterat, quæreret. Super se namque  
in mirabilibus attollitur, qui & in his, ad quæ  
ipse non sufficit, videri idoneus conatur.

E

## CAPUT CCLX.

*Sacerdotes tui induantur iustitia.* *psal. 131.*

**G**loria quippe uniuscujusque iustitia est. Sicut *In expof. 2.*  
vestimentum tegit à frigore, ita iustitia munit à *10b. 1.14.*  
morte. Vnde non immerito iustitia vestimento com-*c. 10.*  
paratur, cum per Prophetam dicitur: *Sacerdotes*  
*tui induantur iustitia.*

## CAPUT CCLXI.

*Psal. 136.* In salicibus, in medio ejus, suspendimus organa nostra.

*In exp. B. lob. 133. c. 5.* Quid per sterilitatem salicum, nisi vita peccatum designatur? Nam si hoc non esset, nequam ex voce prædicantium contra Babyloniam Psalmista dixisset: In salicibus, in medio ejus, suspendimus organa nostra. Babylonis quippe medio inesse salices describuntur: quia nimis infatuos qui que, atque ab amore patriæ cœlestis alieni, totis visceribus cordis in hac facili confusione radicantur. Unde & prædictores sancti in ipsis salicibus non exercent organa, sed suspendunt: quia cum infatuos ac reprobas mentes aspiciunt, vim prædicationis suæ non exhibent, sed potius lugentes silent.

## CAPUT CCLXII.

*Psal. 136.* Exinanite, exinanite usque ad fundamen tum in ea.

*In exp. B. lob. 1. 25. c. 10 circa finem.* Qui digna fidei opera servare contemnunt, etiam fidem perdunt, quam tenere videbantur. Super quos bene per Prophetam sub Hierusalem specie, inimicorum destruendum verba memorantur: à quibus scilicet dicitur: Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea. Paulus quippe ait: Fundamentum aliud nemo potest ponere, prater id, quod positum est, quod est Christus Iesus. Inimici ergo destruentes usque ad fundamentum Hierusalem, exinaniant, quando perversi spiritus à corde fidelium destructo prius edificio boni operis, soliditatem quoque exhausti religionis. Sicut enim supra fundatum fabrica, sic supra fidem opera conseruantur. Usque ad fundatum ergo exinanisse, est eversio bene vivendi opere etiam robur fidei dissipasse.

## CAPUT CCLXIII.

*Psal. 138.* Sicut tenebra ejus, ita & lumen ejus.

*In exp. B. lob. 1. 25. c. 22.* In Scriptura sacra nonnumquam lucis appellatio ne propteritas: noctis autem nomine, hujus mundi adveritas designatur. Unde & per Psalmistam dicitur: Sicut tenebra ejus, ita & lumen ejus. Quia enim sancti viri ita propteritatem sœculi despiciunt, calcant, sicut adversitatem ejus calcantes tolerant, per magnam mentis celitudinem, mundi sibi & adversa, & prospera substernentes dicunt: Sicut tenebra ejus, ita & lumen ejus. Ac si apertius dicant: Sicut intentionis nostræ fortitudinem ejus tristitia non premunt, ita hanc nec blanda corrumpunt.

## CAPUT CCLXIV.

*Psal. 138.* Et nox illuminatio mea in deliciis meis.

*In exp. B. lob. 1. 25. c. 9.* Quia dum per intellectum mysticum studiosam mens reficitur, jam in ea vita præsentis obscuritas fulgore diei subsequentis illuminatur; ut etiam in hujus corruptionis caligine in intellectum illius, vis futuri luminis erumpat, & verborum deliciis pasta prægustando discat, quid de pabulo veritatis esuriat.

## CAPUT CCLXV.

*Mibi autem nimis honorificati sunt amici tui psal. 38.*  
Deus: nimis confortatus est principatus eoru.

**A** Micus quasi animi custos vocatur. Quia igitur Psalmista prospexit electos Dei à mundi hujus amore separatos, custodiens in mandatis cœlestibus voluntatem Dei, miratus est amicos Dei dicens:

*Mibi autem nimis honorificati sunt amici tui Deus.*

*Hom. 27 in Evangel. paulo ante med.*  
Et tanquam siab eo protinus causas tanti honoris nobis insinuari quereremus, illico adjunxit: *Nimus confortatus est principatus eorum.* Ecce electi Dei carnem domant, spiritum roborant, dæmonibus imperant, virtutibus coruscant, præsentia despiciunt,

eternam patriam cum voce & moribus prædicant, eam etiam moriendo diligunt, atque ad illam per tormenta pertingunt: occidi possunt, & fleti nequeunt. *Nimus ergo confortatus est principatus eorum.* In ista ipsa passione, qua ceciderunt in morte carnis, videte quantum fuerit culmen mentis: unde hoc, nisi quia confortatus est principatus eorum? Sed ne putes quod sic magni forsitan pauci sunt, subjunxit: *Diminabam eos, & super arenam multiplicabamur.* Totum mundum, fratres, aspice, martyribus plenus est. Jam penè tot qui videamus, non sumus, quot veritatis testes habemus. Deo ergo numerabiles, nobis super arenam multiplicati sunt: quia quanti sint, à nobis comprehendendi non possunt. Sed quisquis ad hanc pervenit dignitatem, ut amicus vocetur Dei, se in se conspicat: dona autem, quæ percipit, super se: nihil suis meritis tribuat, ne ad inimicitias erumpat.

## CAPUT CCLXVI.

*Nonne qui oderant te, Domine, oderam, & super inimicos tuos tabescbam? Perfecto odio oderam illos, inimici facti sunt mihi.*

**I**nimicos Dei perfecto odio odissunt, & quod facti sunt diligunt, & quod faciunt increpare: mores prævororum premere, & vitæ prodesse. Pensandum ergo est, quando ab increpatione quiescitur, quanta culpa, si cum pessimis pax tenetur, si Propheta tantus hoc velut in hostiam Deo obtulit, quod contra se pro Domino prævorum inimicitias excitavit.

## CAPUT CCLXVII.

*Labor laborum suorum operiet eos.*

**N**ihil est ad defendendum puritate tutius, nihil ad dicendum veritatem facilius: nam dum fallaciam suam tueri conatur, duro cor labore fatigatur. Hinc ergo scriptum est: *Labor laborum suorum operiet eos.* Qui enim nunc implet, tunc operiet: quia cuius nunc animum per blandam inquietudinem exerit, tunc per asperam retributionem premit.

**E** Hinc per Hieremiam dicitur: *Docuerunt linguam suam loqui mendacium, ut inique agerent, laboraverint.* Ac si aperte diceretur: *Qui amici esse veritatis sine labore potuerunt, ut peccent, laborant:* cumque vivere simpliciter renuent, laboribus exigunt ut moriantur.

## CAPUT CCLXVIII.

*Obumbrat caput meum in die belli.*

**B**Ellum quippe patimur, cum carnis nostræ tentationibus impugnamur. De quo bello per Pro- De verbi Dei pabulo

A a iij

phetam dicitur: *Ob umbra caput meum in die belli.* A  
Quia igitur reprobis, dum fame verbi deficiunt, etiam  
belli gladio transfiguntur, electos suos Dominus in  
fame a morte eripit, & in bello a gladio abscondit:  
quia eorum mentes dum verbi sui pabulo reficit,  
contra tentationes corporis fortes reddit.

## CAPUT CCLXIX.

*In miseriis non subsistent.*

*Psal. 139. b.*

*In expof. B.  
Iob. 12. c. 11*

**H**oc de reproborum flagello in patientia Psalmista testatur: qui in miseriis subsisterent, si sequanimitate adversa tolerarent. At postquam mente inter flagella corrunt, quasi inter illatas miserias subsistendi constantiam perdunt.

## CAPUT CCLXX.

*Elevatio manuum mearum sacrificium  
v. spertinum.*

*In expof. B.  
Iob.*

**Q**uia Redemptor noster iuxta mundi finem vim persequentem perculit, semetipsum pro nobis sacrificium vespertinum dedit.

## CAPUT CCLXI.

*Pone, Domine, cuodam ori meo, & ostium  
circumstantia labiis meis.*

*In expof. B.  
Iob. 17. c. 17*

**S**tudiosè lingua sub magni moderaminis libratiōne frānanda est, non insolubiliter obliganda, ne aut laxata in vitium defluat, aut restricta etiam ab utilitate torpescat. Quod bene Psalmista considerans, brevi postulatione complexus est, *Pone, Domine, custodiam ori meo, & ostium circumstantia labiis meis.* Ostium namque aperitur, & clauditur. Qui ergo ori suo nequaquam ponit obstaculum, sed ostium petuit, aperte docuit quod & per disciplinam retineri lingua debeat, & ex necessitate laxari, quatenus os discreturn & congruo tempore taciturnum claudat. Hinc namque per quemdam dicitur: *Sapientis faciebit usque ad tempus: ut nimur cùm opportunum confiderat, postposita censurā silentij, loquendo quo congruunt, in ulūm se utilitas impendat.* Hinc Salomon ait: *Tempus tacendi, & tempus loquendi.* Discretè quippe vici studinum penfanda sunt tempora, ne aut cùm restringi lingua debet, per verba se intulititer solvat: aut cùm loqui utiliter potest, semetipsum pigrē restringat.

*Ecccl. 20.*

*Ecccl. 2.*

*Psal. 140. a.*

*Hom. 12. in  
Evang.  
ante med.*

*Psal. 143. a.*

*In expof. B.  
Iob. 15. c. 21*

**O**leum autem peccatoris non impinguet caput meum.

**Q**uid per appellationem capit is, nisi ea, quæ principiatur corpori, mens vocatur? Impinguet ergo caput oleum peccatoris, cùm demulcent mentem favor adulantis.

## CAPUT CCLXXIII.

*Benedictus Dominus Deus meus, qui docet  
manus meas ad predium, & digitos  
meos ad bellum.*

**P**er manus videlicet operationem, per digitos verò discretionem signat.

## CAPUT CCLXXIV.

*Protector meus, & in ipso sperabo, subjiciens psal. 143. a.  
populos sub me.*

**S**icut mentibus populi subiguntur, cùm ab eis per districtæ severitatis præsentiam cogitationes stultæ defiliunt; ut non per abrupta phantasmatum rapiant, sed rationis subditæ à corde humiliter conquescant.

## CAPUT CCLXXV.

*Domine, inclina celos tuos, & descende: tange psal. 143. b.  
montes, et fumigabunt.*

**Q**uid celorum nomine, nisi prædicatorum ordo signatur? Nisi ergo prædicatorum sancti ab illa tab. l. a. immensitate contemplationis interne, quam capiunt, ad infirmitatem nostram humiliam prædicationem, quasi quadam incurvatione descenderent, nunquam utique in fide filios gignerent. Nobis quippe prodere non possent, si in sua altitudinis elevatione persistenter. Si enim sancti viri ea nobis prædicare vellet, quæ capiunt, cùm in superna contemplatione debiantur, & non magis scientiam suam quodam moderamine, & sobrietate temperarent, adhuc angusto intelligentia sinu illa superni fontis fluenta quis caperet? Vnde nunc bene dicitur: *Domine, inclina celos tuos, & descende.* Cùm enim inclinatur exili, descendit Dominus: quia cùm se in prædicatione sua sancti doctores attrahunt, divinitatis notitiam nostris cordibus infundunt. Nequaquam quippe ad nos descendenter, si prædicatorum ejus in contemplationis rigore inflexiles permanenter. Inclinantur ergo celi, ut descendat Dominus: quia nimis si nostræ infirmitati non condescenderent, nos ad suam celitudinem numquam eleverent.

## CAPUT CCLXXVI.

*Qui liberasti David servum tuum de gladio psal. 143. b.  
maligno.*

**Q**uid hoc loco per malignum gladium, nisi ira vel persuasio maligni hostis exprimitur? Benignus quippe sanctæ prædicationis est gladius, quo percutimur, ut à culpa moriamur. Malignus vero est diabolica persuasione gladius, quo male quicunque percutitur, ut à vita rectitudine extinguitur. Antiqui namque hostis est gladius ille tunc damnatus homo, in usum ministerij ejus assumptus. Ipsilon quippe per malitiam fraudis exhibet, & infirmorum corda transfigit.

## CAPUT CCLXXVII.

*In illa die peribunt omnes cogitationes psal. 145. a.  
eorum.*

**Q**uiæ æterna mala nunquam cogitata reperiunt, & subito amittunt bona temporalia, quæ diu tractando tenerunt.

## CAPUT CCLXXVIII.

*Humiliat autem peccatores usque ad psal. 145. b.  
terram.*

**Q**uæ major poterit esse humiliatio, quam deser-  
to Creatore, creaturam querere: desertis su-  
pernis gaudiis, infimis rebus inhiare? Amisitis enim

cælestibus, terrenum est omne quod situnt: & dum A plus videre conantur, minus est quod appetunt. De quibus per Hieremiam dicitur: Recedentes à te, in terra scribentur. At contrà de electis: Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in celis.

## CAPUT CCLXXIX.

*Psal. 146. b* Qui producit in montibus fænum, & herbam servitum hominum.

*In expof. B. Iob. 1. 29. c. circ. med.* Quid hoc loco per herbam, nisi sustentatio prædicantis demonstratur, cùm dicitur: Qui producunt in montibus fænum, & herbam servitum hominum? Herba producitur, cùm sublimes hujus facili ad fidic cognitionem vocati, fænctis prædictoribus in hujus vita itinere transitoria alimenta largiuntur.

## CAPUT CCLXXX.

*Psal. 146. b* Qui dat jumentis escam ipsorum, et pullis corvorum invocantibus eum.

*In expof. B. Iob. 30. c. 8 imprinc.* Vimenta escam accipiunt, dum sacrae Scripturae apulo menses dudum bruta satiantur. Pullis verò corvorum, filiis scilicet gentium escam datur: cùm eorum desiderium nostra conversatione reficitur. Itse corvus escam fuit, dum ipsum sancta Ecclesia quereret: sed nunc escam accipit, quia ipse ad versionem alios exquirit. Cujus videlicet pulli, id est, prædicatorum ex eo editi, non in se prælument, sed in viribus Redemptoris sui. Vnde bene dicitur: Et pullis corvorum invocantibus eum. Nihil enim sua virtute posse sciunt. Et quamvis animarum lucra pisis votis elutant, ab illo tamen, qui cuncta intrinsecus operatur, hæc fieri exoptant. Vera enim fide comprehendunt: quia, neque qui planat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat: Deus.

## CAPUT CCLXXXI.

*Psal. 147. b* Mitteret verbum suum, et liquefaciet ea: flabit spiritus ejus, et fluent aquæ.

*In expof. B. Iob. 1. 27. c. 10. circa finem. Ag. 9.* Per has aquas, ad se currentem Dominus signat. Aquæ namque de gelu currunt, quia plerique ex duris persecutoribus magni prædicatorum fiunt. Geluigitur in aquam liquatur, cùm torpor interni frigoris ad irrigationem vertitur prædicationis. An Paulus gelu non erat, qui acceptis epistolis Damascum pergens, in corde fidelium quasi in terra Dei jaclata verbi semina, ne ad perfectionem operum surgerent, restringere querebat? Sed gelu hoc in aquam rediit: quia quos persequendo prius premere studuit, hos postmodum fluentis sanctæ exhortationis infudit; ut tanto uberior electorum mellis exurgeret, quanto hanc imber Dei, etiam ab ore persecutoribus irrigaret.

## CAPUT CLXXXII.

*Psal. 148.* Præceptum posuit, et non præteribit.

*In expof. B. Iob. 1. 10. c. 17. in fin.* Via semel fixa iudicia Dei mutari nequaquam possunt. Cum ergo exteriori mutari videtur sententia, interioris confilium non mutatur: quia de unaquaque re immutabiliter intus constitutur, quidquid foris mutabiliter agitur.

## CAPUT CCLXXXIII.

Virtutem operum suorum annunciat populo *Psal. 110. a* suo, ut dei illis hereditatem gentium.

*A*C si aperte dicat: Idcirco fortitudinem suæ o-  
perationis insinuat, ut cum, qui audierit, donis  
ditecat.

## CAPUT CCLXXXIV.

Exultabunt sancti in gloria, letabuntur in *Psal. 149. a* cubilibus suis.

*B*Quid scilicet cùm mala ab exterioribus fugiunt, *In expof. B. Iob. 1. 9. c. 6.* lœtitia cordium perfœcta erit, cùm carnis ab exterioribus pugna non fuerit. Nam quoque caro illicit (quia quasi nostræ domus paries quatuor) etiam cùbile turbatur.

## CAPUT CCLXXXV.

Laudate eum in potentibus ejus, laudate *Psal. 105. a* eum secundum multitudinem magnitudinis ejus.

*D*Ivina fortitudinis facta tunc verius exemplum, *In expof. B. Iob. 1. 9. c. 6. in fin.* cùm hæc nos explere non posse cognoscimus. Tunc facundiis loquimur, cùm ab his oblitus præfendo reticemus. Ad narranda quippe Dei opera, habet defectus noster, quæ sufficienter exerat lingua suam, ut quæ comprehendere idoneè non vallet, hæc idoneè mutus laudet. Vnde bene nunc per Psalmistam dicitur: Laudate eum in potentibus ejus: Laudate eum secundum multitudinem magnitudinis ejus. Ille quippe Deum laudat secundum multitudinem magnitudinis, qui se succumbere in ejus laudis explanatione considerat.

## CAPUT CCLXXXVI.

Laudate eum in tympano, et choro.

*Psal. 150. a*

*D*Quid vanta sit concordia virtus, ostenditur, cùm sine illa virtute, reliquæ virtutes non esse monstrantur. Magna enim est virtus abstinentia, sed si quis ita ab aliamentis abstineat, ut ceteros in cibo dijudicet, & aliamenta eadem, quæ Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione, in fidelibus etiam damnet: quid huic virtus abstinentia facta est, nisi laqueus culpa? Hinc ergo Psalmista nullam esse abstinentiam sine concordia designans, ait: Laudate eum in tympano, & choro. In tympano enim corium siccum resonat, in choro autem voces concorditer cantant. Quid ergo per tympanum nisi abstinentia, & quid per chorum, nisi charitatis concordia designatur? Qui itaque sic abstinentiam teneret, ut concordiam deserat: laudat quidem in tympano, sed non laudat in choro.

## CAPUT CCLXXXVII.

Item unde supra.

*S*æpe nonnulli quod quædam specialiter dona per-  
cipiunt, superbiendo dorum concordia, quod ma-  
jus est, amittunt: ut si fortasse carnem præ ceteris  
gula refragatione quis edomat, concordare eis, quos  
superat, abstinen-  
tia contemnat. Sed qui abstinen-  
tiam à concordia separat, quid admoneat Psalmista  
perpendat, ait enim: Laudate eum in tympano, & cho-  
ro. In tympano namque siccæ & perculsa pellis refo-  
nat: in choro autem voces sociatae concordant.

Finis expositionis in Psalmos.